Pico teneva in casa un picchio da cui traeva presagi<sup>75</sup>: semplicemente da qui – secondo Servio – nacque la leggenda della sua trasformazione in picchio, che in alternativa si cercò di giustificare coinvolgendo Circe. Naturalmente, anche in questo caso si tratta di una spiegazione ‘razionalizzante’ a posteriori, che serve a far capire, tuttavia, come l’intervento di Circe sia stato un’aggiunta alla leggenda – già esistente – della metamorfosi in uccello.

In tempi più recenti, ce lo conferma anche Boccaccio, che, riferendo la storia di Pico, commenta il passo di Servio sopra riportato e quindi aggiunge:

Boc. *Gen.* 8, 10, 3-5

Huius autem fictionis effectus talis a Servio arbitrari videtur, Pycum scilicet regem eo in pycum avem mutatum dici, quia augur fuerit, et domi pycum habuerit per quem futura prenoscere, et sic in pontificalibus libris haberi. **Nonnulli dicunt hunc Pycum Cyrcis fuisse virum** et, cum ob singulare studium domandorum equorum alias rudis esset homo, **ab ea doctus eloquentissimus factus est**. Qua eloquentia in commodum suum multos traxit agrestes, eosque sibi fecit obsequiosos, et ob id fictum eum in avem sui nominis fuisse conversum. Est enim pyco avi inter alias proprietates hec, ut cum habeat longissimam linguam, estivo tempore exquirat loca formicarum plena, et emissa inter eas lingua, patitur eas illam conscendere, et morsu prehendere; tandem cum illam formicarum plenam sentit, retrahit et adherentes una secum formicas, ex quibus sic pastus evolat. Sic Pycus rex, lingua, id est eloquentia, trahebat agrestes, qui formicis similes sunt, et in suum, ut dictum est, vertebat commodum.

Secondo Boccaccio, Pico, sposo di Circe, era stato reso da lei un uomo straordinariamente eloquente; tale abilità lo aveva reso popolare tra i contadini della regione, che si recavano da lui con generose offerte (così sembra si possa intendere *in commodum suum*) in cambio di una ‘consulenza’. Per questo si disse che il re era stato trasformato in picchio: quest’uccello, infatti, riesce a intrappolare con la sua lingua una grande quantità di formiche.

---

<sup>75</sup> Così anche in Isid. *Orig.* 12, 7, 47: *picus a Pico Saturni filio nomen sumpsit, eo quod eam in auspiciis utebatur.*

Le improbabili interpretazioni allegoriche a cui Boccaccio dà spazio nelle *Genealogie deorum gentilium* non possono essere usate come prove attendibili, né lo è la vaghezza con cui l'autore cita le sue fonti (*nonnulli*). Tra l'altro, poco prima, nella stessa opera, egli aveva dato prova di conoscere sia la versione ovidiana che quella virgiliana della vicenda, sebbene il nome di Virgilio non compaia mai: